MUNICÍPIO DE RIOZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página 1 de 5
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO   DE   LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Riozinho, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em

vigor, especialmente a Lei n. º 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 011 de 10 de

abril de 2007, demais normas jurídicas que regem a matéria, RESOLVE:

01-  Homologar o presente processo Licitatório, com base na ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL

pela Pregoeira Municipal, juntamente em conformidade com o Parecer Jurídico, assim

identificado:

a) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

b) Número: 031/2022

c) Processo:  396/2022

d) Objetivo Aquisição de gêneros alimentícios para a Secretaria de Educação, Cultura e Desporto e carga de
gás para a Secretaria de Educação e demais Secretarias Municipais.

e) Fornecedor, item e valor:
EMPRESA: NELI TERESINHA ADAMATTI PEROLA
CNPJ: 01.022.494/0001-78
ENDEREÇO: RUA PASCOAL BRAMBILLA, 248 - CENTRO
CIDADE: RIOZINHO/RS       CEP: 95.695-000

ITEM
 QTD UM

MARCA
PREÇO

UNITÁRIO
PREÇO
TOTAL

1

Achocolatado em pó contendo: Açúcar, cacau em pó,
lecitina de soja, maltodextrina. Sem leite e derivados,
pacote 700g.
** não podendo conter glutamato monossódico. 300 Pct.

CHOCOTEN

R$ 8,55 R$ 2.565,00

3 Amido de milho, 500g.
20 pac.

TOK
R$ 5,90 R$ 118,00

5 Arroz tipo 1 polido branco classe longo fino – pacote 5 Kg. 100 Kg.
BELLA DICA

R$ 19,70 R$ 1.970,00

7 Aveia em flocos médios, 500g.
50 pac.

NATURALLI
R$ 10,50 R$ 525,00

8

Bebida láctea, sabor morango, embalagem de 1l
Ingredientes: Soro de leite e/ou soro de leite reconstituído,
leite parcialmente desnatado e/ou leite reconstituído,
açúcar, preparado de morango (açúcar, água, polpa de
morango, amido, conservante sorbato de potássio, aroma
idêntico ao natural de morango, acidulante ácido lático, 800 litro

BIO

R$ 3,90 R$ 3.120,00

MUNICÍPIO DE RIOZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página 2 de 5
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul

espessante carboximetilcelulose sódica, corantes artificiais
R$ vermelho ponceau e azul brilhante), amido modificado,
R$ fermento lácteo e estabilizante gelatina.

10 Biscoitos salgado com gergelin – pacote 400 g –.
500 Kg

RENATA
R$ 6,89 R$ 3.445,00

11 Biscoitos, tipo Sortido. Pacote de 400g
500 pac

BISTEX
R$ 7,45 R$ 3.725,00

12
Biscoitos tipo colonial canela – 400 g Com prazo de validade
de 60 dias a partir da data de entrega. 300 pac

DOIS ZÉ
R$ 6,90 R$ 2.070,00

13
Biscoitos tipo colonial tipo doce de mel – 400 g. Com prazo
de validade de 60 dias a partir da data de entrega. 300 pac

DOIS ZÉ
R$ 7,80 R$ 2.340,00

17 Cereal, sabor chocolate, pacote 1kg
100 Pac.

TEMPRA
R$ 26,90 R$ 2.690,00

18 Cereal de milho em flocos açucarados, pacote 1kg
100 Pac.

TEMPRA
R$ 27,90 R$ 2.790,00

21
Creme de leite pasteurizado tipo nata 45% de gordura, com
prazo de validade de 30 apartir da data de entrega - pote
de 300 g 100 Un.

FRIZO

R$ 8,49 R$ 849,00

22
Creme vegetal “margarina”, com sal, zero gordura trans,
pote de 500g  50 Un.

DUALIS
R$ 6,99 R$ 349,50

24
Extrato de tomate contendo nos ingredientes: Tomate ou
poupa de tomate, açúcar e sal. Unidades de 300 ou 340g  300 un

BONARE
R$ 2,69 R$ 807,00

25
Farinha de milho colonial média com rótulo de identificação
conforme legislação – pacote 1 Kg. 100 Kg.

BELLA DICA
R$ 5,00 R$ 500,00

26 Farinha de milho, tipo polentinha – pacote 500g
200 un

ZANIN
R$ 3,80 R$ 760,00

27 Farinha de trigo, tipo 1 – 5kg
200 un

PORTENHA
R$ 18,80 R$ 3.760,00

28 Farinha integral, 1kg
100 un

ORQUIDEA
R$ 5,98 R$ 598,00

30 Fermento biológico seco – pacote 125 g.
50 un

TOK
R$ 5,99 R$ 299,50

31 Fermento químico seco – pote 100 g.
100 Un

TOK
R$ 2,99 R$ 299,00

35 Leite integral longa vida – cx tetra pak – 1L.
1.800 litros

LATVIDA
R$ 4,40 R$ 7.920,00

37
Maçã argentina de 1ª qualidade com peso mínimo de 180 g
cada.    250 Kg

COLONIAL
R$ 12,90 R$ 3.225,00

38
Maçã fuji ou gala de 1ª qualidade com peso mínimo de 180
g cada.    2000 kg

COLONIAL
R$ 7,90 R$ 15.800,00

39 Macarrão, alfabeto, 500g
20 pac

ISABELA
R$ 5,00 R$ 100,00

40 Macarrão, cabelo de anjo, pacote 1kg
100 pac

ORQUIDEA
R$ 9,49 R$ 949,00

43
Massa tipo pene c/ ovos contendo farinha de trigo especial
enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, água, corante
natural de urucum e cúrcuma  – pacote 1kg. 200 pac

TATITA

R$ 3,69 R$ 738,00

44 Mamão formosa de 1ª qualidade.
1000 kg

COLONIAL
R$ 8,90 R$ 8.900,00

45 Manga, de 1° qualidade.
800 kg

COLONIAL
R$ 7,50 R$ 6.000,00

46 Melão Espanhol de 1ª qualidade.
800 kg

COLIONIAL
R$ 10,40 R$ 8.320,00

47 Milho para pipoca 500 g.
100 pac

TORDILHO
R$ 4,90 R$ 490,00

49
Ovos de galinha tipo “vermelhos” com identificação e prazo
de validade. 800

duzia
s

NICOLE
R$ 9,49 R$ 7.592,00

51 Pão cacetinho, unidade 50g
3500 un

DOIS ZÉ
R$ 0,66 R$ 2.310,00

52 Pão massinha, unidade 50g
3500 un

DOIS ZÉ
R$ 0,98 R$ 3.430,00

53 Pão sanduiche, unidade 500g
150 un

DOIS ZÉ
R$ 6,50 R$ 975,00

54
Pêra importada de 1ª qualidade com peso mínimo de 180 g
cada.    400 kg

COLONIAL
R$ 9,90 R$ 3.960,00

MUNICÍPIO DE RIOZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página 3 de 5
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul

55 Polvilho azedo, pacote de 500g
100 pac

BELLA DICA
R$ 6,90 R$ 690,00

56 Queijo parmesão ralado, 50mg
20 Pac

KUNZLER
R$ 4,95 R$ 99,00

57 Queijo prata, kg
100 kg

FRIZO
R$ 60,00 R$ 6.000,00

58 Sagu, 500g
100 Pac

GAITERO
R$ 5,99 R$ 599,00

60 Sardinha enlatada – 250g
150 un

GOMES
R$ 11,90 R$ 1.785,00

62 Vinagre branco – galão 5 litros.
50 gal

HEINIG
R$ 14,90 R$ 745,00

TOTAL R$ 114.207,00

f) Fornecedor, item e valor:
EMPRESA: RIBA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 00.141.502/0002-13
ENDEREÇO: ERS 239, Nº 1379, BAIRRO SANTO ANTÔNIO
CIDADE: ROLANTE/RS       CEP: 95.690-000

ITENS DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA  VALOR UNIT.   VALOR TOTAL

2 Açúcar cristal, pacote 2kg. 300 Pac. ESTRELA R$ 8,80 R$ 2.640,00

4 Apresuntado fatiado, kg. 100 Kg. MAJESTADE R$ 19,95 R$ 1.995,00

6 Arroz tipo 1 parboilizado classe longo fino - pacote 5 kg. 500 Pac. BLUE SOFT R$ 18,30 R$ 9.150,00

9 Biscoitos tipo Maria 0% gordura trans – pacote 400 g. 500 Pac. GERMANI R$ 5,30 R$ 2.650,00

14 Café Solúvel granulado – unidade 200 g. 50 Un. IGUAÇU R$ 17,10 R$ 855,00

15 Carne de peito de frango, congelada, pacote de 1 kg 1500 Kg. RIBA R$ 19,00 R$ 28.500,00

16
Carne de gado, moída, de primeira qualidade. Congelada –

pacote de 1kg 1500 Kg. RIBA R$ 39,90 R$ 59.850,00

19 Coxa e sobre coxa de frango, congelada, pacote de 1kg 500 kg CANÇÃO R$ 9,77 R$ 4.885,00

23

Doce de frutas contendo: Polpa de morango, açúcar, ácido
cítrico, benzoato sódio, sorbato de potássio, pectina

maçã.– balde 2 Kg. 50 un
PETRY / BOM

PRINCÍPIO R$ 18,50 R$ 925,00

29 Feijão preto tipo 1 – Kg. 700 un ONDÃO R$ 6,15 R$ 4.305,00

32
Fígado bovino, em cubos ou iscas, congelado. Pacote de

1kg 50 kg RIBA R$ 18,40 R$ 920,00

33

Iogurte natural, 180g
Ingredientes: Leite integral e/ou leite em pó desnatado,

proteínas lácteas, fermento lácteo. 50 un BATAVO R$ 2,98 R$ 149,00

36 Lentilha tipo 1 – pacote 500 g. 300 pac BELLA DICA R$ 6,50 R$ 1.950,00

41 Massa espaguete– pacote 500 g. 200 pac NORDESTE R$ 2,94 R$ 588,00

42

Massa tipo parafuso c/ ovos contendo farinha de trigo
especial enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, água,

corante natural de urucum e cúrcuma   – pacote 1kg. 200 pac NORDESTE R$ 2,94 R$ 588,00

48 Moela bovina, congelada, pacote de 1kg 100 kg AGROSUL R$ 11,40 R$ 1.140,00

50 Óleo de soja, 900ml 300 Un COCAMAR R$ 8,80 R$ 2.640,00

59 Sal marinho moído lodado – pacote 1kg 300 Kg SAL SUL R$ 1,50 R$ 450,00

61 Suíno em iscas ou cubos, congelado, pacote de 1kg 300 Kg RIBA R$ 20,90 R$ 6.270,00

     TOTAL R$ 130.450,00

MUNICÍPIO DE RIOZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página 4 de 5
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul

g) Fornecedor, item e valor:
EMPRESA: SUPERMERCADO BOHLKE LTDA – FILIAL 01
CNPJ: 87.286.977/0002-86
ENDEREÇO: AV. GUERINO PANDOLFO Nº 490, CENTRO
CIDADE: RIOZINHO/RS       CEP: 95.695-000

ITENS DESCRIÇÃO QUANT. UNID MARCA  VALOR UNIT   VALOR TOTAL

20 Cuca caseira, 500g 300 Un. Bohlke R$ 7,80 R$ 2.340,00

     TOTAL R$ 2.340,00

g) Fornecedor, item e valor:

EMPRESA: SADI RISCHTER EIRELI
CNPJ: 33.338.504/0001-75
ENDEREÇO: AV. GUERINO PANDOLFO Nº 733 – SALA 01, CENTRO

             CIDADE: RIOZINHO/RS       CEP: 95.695-000

ITENS DESCRIÇÃO QUANT. UNID MARCA  VALOR UNIT   VALOR TOTAL

34 Gás P13 300 un SupergásBrás R$ 115,00 R$ 34.500,00

     TOTAL R$ 34.500,00

Valor Total Homologado: R$ 281.497,00 (Duzentos e oitenta e um mil e quatrocentos e noventa e

sete reais).

02- Indicação dos Recursos: Dotação Orçamentária:

ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Desporto
UNIDADE: 04 – Recursos Federais
PROJETO: 2085 – Salário Educação
RECURSO: 1111 - Salário Educação/FED
CATEGORIA: 3.3.3.90.30 -  Material de Consumo

ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Desporto
UNIDADE: 04 - Gastos não computáveis/vinculados
PROJETO: 2234 – Fornecimento Merenda Escolar
RECURSO: 1185 – Programa Nacional Alimentação Escolar/PNAE
CATEGORIA: 3.3.3.90.30 – Material de Consumo

ÓRGÃO...................: 10 - Secret.Munic.de Assistência Social
UNIDADE...............: 1 - FUNDO MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL-LIVRE
08.244.0030.2059 MANUTENCAO DO PLANTAO SOCIAL
10135 / 3.3.3.90.32.05.00.00.00 MERCADORIAS PARA DOACAO

Órgão...................: 8 - SECR.MUN.DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
Unidade...............: 1 - SECRET.MUNIC.DE AGRICULTURA-LIVRE
20.606.0075.2067 MANUTENCAO DA SECR.DE AGRICULTURA

MUNICÍPIO DE RIOZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página 5 de 5
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul

892 / 3.3.3.90.30.04.00.00.00 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS

Órgão...................: 9 - SECR.MUN.DE OBRAS, TRANSITO E SERV.URB.
Unidade...............: 1 - MANUT.DA SECR.DE OBRAS, TRANS.SERV.URB.
26.782.0101.2070 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS
948 / 3.3.3.90.30.04.00.00.00 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS

Órgão...................: 10 - SECRET.MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...............: 1 - FUNDO MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL-LIVRE
08.244.0029.2242 MANUT. SECRET.DE ASSIST.SOCIAL
10108 / 3.3.3.90.30.04.00.00.00 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS

Órgão...................: 7 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade...............: 1 - RECURSOS ASPS
10.122.0010.2053 PISO DE ATENCAO BASICA-PAB/FIXO
7719 / 3.3.3.90.30.04.00.00.00 GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS

PREFEITURA MUNICIPAL, EM 30 DE AGOSTO DE 2022.

_______________________________
ALCEU MARCOS PRETTO

Prefeito Municipal